
 

П Р О Т О К О Л   № 1 

очередного заседания антитеррористической комиссии 

 Вурнарского района Чувашской Республики 

 

 

п. Вурнары                                                                                  «13» февраля  2020  г. 

Администрация Вурнарского района                                                                  11 ч. 00 мин. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Глава администрации Вурнарского района                                                      

Николаев Л.Г. 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Члены АТК Вурнарского  района:  Тимофеев Ф.П., 

Богатова А.Г., Алексеева И.О., Егорова И.Г., 

Павлов В.Н., Иванов А.В. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Сергеева М.Б., Фирсов Д.Г. 

 

1. О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных 

террористических актов в период подготовки и празднования Дня защитников 

Отечества и Международного женского дня. 

____________________________________________________________________ 

( Фирсов Д.Г., Иванов А.В.,  Алексеева И.О.)  

 

Заслушав выступление и.о. начальника МО МВД России «Вурнарский» Фирсова Д.Г. о 

принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных террористических 

актов  во время подготовки и празднования Дня защитников Отечества  и Международного 

женского дня, старшего инспектора ОНД и ПР по Вурнарском району  ГУ МЧС России по 

ЧР Иванов А.В.,  начальника отдела культуры по делам национальностей, физической 

культуры и спорта Алексеевой И.О. об обеспечении антитеррористической защищенности 

при подготовке и проведении праздничных мероприятий в учреждениях культуры района, 

антитеррористическая комиссия Вурнарского района Чувашской Республики решила: 

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков. 

1.2. Рекомендовать МО МВД РФ «Вурнарский»: 

1.2.1.При проведении массовых общественно-политических, культурных и 

спортивных мероприятий в период подготовки  и празднования Дня защитников Отечества 

и Международного женского дня: 

- проверять места проведения  массовых мероприятий  в целях поиска взрывчатых 

веществ с применением технических средств; 

-  иметь резерв сил и средств для оперативного реагирования при угрозе или 

совершении террористических актов, возникновении массовых экстремистских и 

хулиганских проявлений; 

-обеспечить  охрану общественного порядка и безопасность граждан при подготовке и 

проведении праздничных мероприятий. 

1.2.2. Совместно с главами городского и сельских поселений: 

- по необходимости организовать проведение  дополнительных тренировок с 

персоналом объектов, на которых запланировано проведение  крупных общественно-

политических, культурных и спортивных мероприятий, по отработке действий при 

возникновении угрозы совершения террористических актов или их совершении; 

- привлекать к обеспечению охраны общественного порядка силы общественности, 

членов народных дружин. 

1.3. ОНД и ПР по Вурнарскому району ГУ МЧС России по ЧР рекомендовать: 

- организовать профилактическую работу по пожарной безопасности  в местах 

проведения массовых общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, 

оценку готовности объектовых сил и средств к действиям по минимизации и ликвидации 

последствий возможных террористических актов; 



- при проведении массовых общественно-политических, культурных и спортивных 

мероприятий поддерживать в постоянной готовности силы и средства, необходимые для 

проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористических 

актов. 

1.4. Отделу образования и молодежной политики администрации района, отделу 

культуры по делам национальностей, физической культуры и спорта   администрации 

района, образовательным организациям, учреждениям культуры, главам городского  и 

сельских поселений  рекомендовать: 

-  организовать заблаговременное доведение до МО МВД РФ «Вурнарский», ОНД и 

ПР по Вурнарскому району ГУ МЧС РФ по ЧР, ЕДДС Вурнарского района информацию о 

проведении массовых общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий; 

- потребовать от лиц, ответственных за проведение массовых мероприятий, 

проведение  инструктажей с участниками мероприятий о повышении бдительности,  

порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, возникновении угрозы 

терактов и эвакуации; 

- в учреждениях культуры провести тренировки по эвакуации участников 

мероприятий при угрозе возникновения террористического акта; 

- обязать организаторов мероприятий, собственников зданий  и помещений, в которых 

проводятся массовые мероприятия, принять меры  по обеспечению антитеррористической 

безопасности; 

-совместно с МО МВД РФ «Вурнарский» организовать внезапные  проверки, в том 

числе и в ночное время, на предмет  соблюдения требований антитеррористической 

защищенности в образовательных организациях района. Информацию о результатах 

проверки направлять в антитеррористическую комиссию Вурнарского района.  

 

2. О совершенствовании работы, направленной на устранение причин и условий, 

способствующих распространению заведомо ложных сообщений об актах терроризма 

___________________________________________________________________ 
(Фирсов Д.Г.,  Сергеева М.Б.) 

 

    Заслушав выступление  и.о. начальника МО МВД России «Вурнарский» Фирсова 

Д.Г., методиста отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского 

района Сергеевой М.Б. о проводимой работе, направленной на устранение причин и 

условий, способствующих распространению заведомо ложных сообщений об актах 

терроризма,  антитеррористическая комиссия Вурнарского района Чувашской Республики 

решила:  

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков: 

3.2. Отделу образования и молодежной политики администрации Вурнарского района 

рекомендовать: 

- инициировать  проведение дополнительных занятий с учащимися средних и  старших 

классов  образовательных организаций об ответственности за распространение заведомо 

ложных сообщений об актах терроризма; 

- разместить (актуализировать) информацию на стендах образовательных организаций 

об ответственности за заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, поджоге или 

иных действий, создающих опасность гибели людей, причинение значительного 

имущественного ущерба либо наступление иных общественно опасных последствий в 

целях дестабилизации деятельности органов власти (ст.207 УК РФ в редакции 

Федерального закона от 31.12.2017 г. №501-ФЗ) и порядке действий  при получении 

информации об угрозе совершения террористического акта; 

-на родительских собраниях довести информацию об ответственности родителей за 

заведомо ложное сообщение об актах терроризма их детьми. 

3.3. Отделу специальных программ совместно с сектором информатизации 

администрации Вурнарского района рекомендовать: 



- разместить информацию об ответственности за распространение заведомо ложных 

сообщений об актах терроризма на соответствующих интернет ресурсах и средствах 

массовой информации; 

3.4. Главам городского и сельских поселений Вурнарского района рекомендовать: 

-  в течение  2020  года организовать предупредительно-профилактическую и 

разъяснительную работу среди населения посредством размещения в местах  массового 

пребывания  людей наружной социальной рекламы, направленной на профилактику 

заведомо ложных сообщений об актах терроризма и раздачи информационных материалов.  

 

3. Обеспечение контроля за исполнением протокольных решений НАК, АТК 

Чувашской Республики, АТК Вурнарского района 

___________________________________________________________________ 
(Богатова А.Г.) 

    Заслушав выступление секретаря антитеррористической комиссии Вурнарского 

района – главного специалиста-эксперта отдела специальных программ администрации 

Вурнарского района   Богатовой А.Г.  антитеррористическая комиссия Вурнарского района 

Чувашской Республики решила:  

4.1. Принять к сведению информацию докладчика. 

4.2.Секретарю антитеррористической комиссии  Вурнарского района рекомендовать: 

- организовать надлежащий контроль за исполнением решений НАК, 

Антитеррористической комиссии  Чувашской Республики и Антитеррористической 

комиссии  Вурнарского района. 

 

 

Председатель антитеррористической 

комиссии Вурнарского района 
 

 

Л.Г. Николаев 

 

Секретарь комиссии 

  

 

А.Г. Богатова 

 


